

هايدلبرگ 31 مارس 2005

()

2005 31

...

هاوولاتیانی (به ریز) شوڤشگێر و خوڤشه ویستی کورد!

په نجاو هه شت سال له مه و به ر، یانی له ئە م رووژە سا عه تی چوواری له پاش نیوه شه و دا، پیشه وا قاضی محمد، محمد حسین خانی سیف قاضی و ئە بولقاسمی سه دری قاضی به نا حه ق سیداره دراوون. ئە م جنایه ته پینه یه کی ننگ و نفرتە بو رژیمی محمد رضا شاه له میژوی ئیراندا.

خوینه رانی به ریز، ئە م ووتاره پیویست بو، من له سیمیناریک له شاری سلیمانیه به مناسبه تی گیان بخت کرانی ریگای ئازادی نیشتمانمان پیشکه ش بکه م که به داخه وه به بونه نه خووش بوونم، نه م توانی برومه کوردستان. ئاما ئیستا پیشکه شی ئیوه به ریز دی که م.

له راستی دا مه راسمی غه م و شادی هۆکاریکن که ئیمه زیاترله هه رشتیکی تر یه کگرتوتر پیشان ده ده ن. ده کرئ بلین که ئە مه یه کیک له خسله ته باشه کانی فه رهه نگی روژهه لاتی ناوه راست و به تایبه تی ئیمه ی کورده. ئە مه یه کیک له ئاره زوه کانی دیرینه ی هه ر کوردیکی وشیار و دلسۆزیشه که ئە م جوړه یه کگرتنانه له بواره کانی فه رهه نگی و کومه لایه تی به شیوه یه کی ریک و پیکتر له ریگای خه باتی سیاسی بو به ده ست هیبانی مافی چاره نووسی گه لی خوئی بپاریزی و په ره ی پی بدات. هه ر ئیستا که ئە م یه کگرتن و سه رکه وتنه به رزه له م به شه له کوردستان به باشی خوئی ده نوینن و ئاکامه کانی به رچاون.

ئیمه ئە مرۆ بو پیزلییان له پووداویکی زور تالی میژووی تازه ی گه لی کورد له ده وری یه کتر کو بوینه وه تا به م شیوه یه هاوده نگی و وه فاداری خویمان به شوڤشگێرانی گیان به خت کردوو له پیناوی ئازادی گه له که مان نه ته نیا به نه سلئ خویمان، به لکوو به هه موو خه لکی جیهان نیشان بده ین و شه هیده کانمان دلنیا بکه ین که ئالای خه بات و تیکۆشانیان تا سه رکه وتنی یه کجاره کی نانینه زه وین. پیشه وای نه مر له ساته کانی دواي ژیا نی دا، له ولای دادستانی نیزامی شاه دا فه رمووی: که ئە و ئالای پیروزی کوردستانی داوه ته ده ستی هه لویه کی سه ربه رز و رپبه ری هه میشه زیندووی کورد که ئە م ئالایه له سه رشانی به هیز و توانای قاره مانانی گه له که ی کیوبه کیو و دوول به دوول حه مل ده کرئ که تا ئە مرۆ له سه ر کاخی سه ربه خوئی فه رهه نگی، کومه لایه تی و سیاسی به شیک له و خاک و ئاوه دا بشه کیته وه.

بیشک ئە گه ر ئە مرۆ نه مران قازی محمد و هاوسه نگی رانی به توانای له م مه راسمه دا که به یادی به ناحه ق له سیداره درانیان پیک هاتوه، به شیوه ی جه سته له گه لمان بوانه و به چاوی خویمان ئاکامی زیپینی خه باتی ته ک ته کی ئیوه یان له م به شه له کوردستانی ئازاد دا دیتبایه، ده بوو چه ند خوڤشال بن که به شیک له ئاواته کانیا و ده دی هاتوه! ئیمه رۆله کانی پیشه وا به خویمان ده نازین که پیشگۆیه کانی به ریزیان لانی که م له به شیک له کوردستانی خوڤشه ویست دا، وه دی هاتوه.

هاورپه گه ز و هاوقه بیله خوڤشه ویسته کان!

له م خه باته دوور و دریزه دا هه ر ئە و جوړه که میژووی خویناوی گه له که مان نیشانی ده دا، قازیه کان ته نیا نه بون که له م ریگایه دا گیانیان له ده ست داوه، به لکوو ئە م سه رکه وتنه ی ئە مرۆ ئاکامی خه باتیکی زور دوور و دریزه که ته نیا له سه د سالی رابردوودا به ئە ندازه ی گۆله نیرگز و داره سه رسه وزه کانی کوردستان قوربانی له سه ر دراوه. کاروانی (خوبه خت کران) شه هیدانی ریگای ئازادی گه لی کورد ئە وه نده دریزه که لیره دا ته نیا ئامازه به ده سته چیله یه کیان ده که ین. له شیخ عبدالسلام (دوووه م) بارزانی که له سالی 1914 له لایه ن عوسمانیه کان ئیعدام کرا تا شیخ مه حمود به رزنجی ناسراو به سولتانی کوردستان، شیخ سه عیدی پیران، ئیحسان نوری پاشا، سمایل ئاغای سمکو، سه ید په زا دیرسیمی و به قه ولی نه مر سه دری قازی هه لوی به رزه فپی کوردستان رپبه ری گه وه، مه لا مسته فا بارزانی وهه زاران گیان فیدا و پیشمه رگه

ی تر که به خوینی خویان دار و ده شت و ده وه نه کانی کوردستانیان ئاو داوه، له م سه رکه وتنه دا، نه قشی به رچاویان هه بوه.

هاورپییانی تیکۆشه ر و گه لی خه باتگێری کورد!

سه رکه وتن و شکسته کانی جاربه جار و به رده وامی گه لی ئیمه تایبه ت به توانایی و لێوه شاره بی یان هه له و که م کاری پێبه ریک، حیزب و سازمانیک نه بوه و نییه، به لکوو له سه رکه وتن و شکسته کانی گه له که مان هه مووی ئیمه به شدارین. ئه گه ر ئیمه بو یه کیتی پێبه ران و هیزه سیاسی یه کانمان هه ول بده یین و له به رانبه ر کرده وه کانمان بیده نگ نه بین و قازانج و به رزه وه ندی کومه لگامان بو گرینگتر له قازانج و به رزه وه ندی تاک بیته و به قه ولی پێشه وای نه مر که له وه سپه ت نامه که ی دا ئامازه ی پێ کردوه: بو ژییانی فانی ئه م دنیا یه خوومان به دوژمن نه فرۆشین، چونکه دوژمن دوا ی ئه وه که به ویسته کانی گه یشت، ئیمه ش له ناو ده بات، له م حاله ته دا بییشک سه رکه وتن به ده ست دینین. له راستی دا ئه گه ر سست بین، ئاگری دووبه ره کی خو ش بکه یین، له به رانبه ر پووداوه کان دا بی ته فاوه ت بین و به خاتری قازانجی شه خسی پوو له راپه رین و شوپش وه رگێپین، ئه وه له به رانبه ر دوژمن دا شکست ده خوین و شوپش و خه بات به ره و له نیوچوون ده روا. که وابوو هو ی شکست ده گه ر پێته وه سه ر ئیمه و بو یه ده بی پێشی ئه م دیارده یه بگراین. ئیستا دوا ی ئه م سه ره تا کورته، ئیجازه م بده ن له حزووری ئیوه ی به ریز ئامازه یه کی کورت به کواماری کوردستان له مه هاباد له ساله کانی 1324 و 1325 ی هه تاوی و چۆنیه تی پیک هاتن و شکستی و هه ره ها ئیشاره یه کیش به دادگایی کردن و ئیعدامی قازی یه کان و پێبه رانی تری ئه م کواماره هه میشه زیندوه و بی ره حمی و دوژمنایه تی له راده به ده ری دوژمنان به رانبه ر به گه لی کورد بکه م.

1، چۆنیه تی زه مینه ی پیکهاتنی کواماری کوردستان

بو لیکۆلینه وه له م بابه ته زور دوور ناکه وینه وه. له سه ده ی بیسته م دا که سایه تیه ناوداره کانی کورد به تایبه ت له کاتی شه ری یه که م و دووهه می جیهانی پۆلیکی به رچاویان له خه بات بوامی چاره نووسی گه لی کورد هه بوو. له هه رکام له به شه کانی کوردستان زور که سایه تی به توانا و لێوه شاره راپه رین که ئه مرۆکه ناویان نه ته نیا له لاپه ره زیڕینه کانی میژوو به لکوو له دل ی ته ک ته کی ئیمه ی کورددا سه بت کراوه. له نموونه ی ئه و شوپشگیرانه له کوردستانی ئییران ده توانین ئامازه به قازیه کان و خه باتی به رچاوی ئه وان بکه یین. له سال ی 1916 ی میلادی قازی فه تاح مامو ی باوکی قازی محمد به هو ی خه باتی چه کداری دژی هاتنی سه ربارانی روسیه ی تیزاری بو ناوچه ی مه هاباد، هه لینیانی هه نگاوکی به رز له ریکای وشیار کردنه وه ی کومه لانی کوردی موکری بو دیفاع له شه ره فی ئینسانی و پێشگیری له ته جاوژی بیگانه بوو. ئه م خووپاگریه ی قازی فه تاح له بنه ماله ی قازیه کان دا بوو به ره سم که نموونه ی دوا ی ئه و ره فتارو خه باتی شیلگیرانه و قاره مانانه ی قازی محمد بوو که نه ته نیا له ئییران به لکوو له سه راسه ری کوردستان و ته نانه ت له رۆژه لات ی ناوه راست ئاکامیکی زور زیندوو و به رچاوی لی که وتوته وه.

ئه گه ر میژووی ئه دوا یانه ی گه لی کورد هه لده یینه وه، ده بینین که دوا ی شه ری یه که می جیهانی چ زولمیکیان له گه لی کورد و به تایبه ت به کورده کانی ئه مرۆی عیراق و که مینه نه ته وه کانی تری وه ک ئاسووری و ئه رمه نی هاوپه یمان و هاوده ردی کورد له و شوینیانه ی له ژیر سه یته ری عوسمانی دابوو، کرد وده وله ته سه رکه وتوه کانی شه ری یه که می جیهانی قه و ل و قه راره کانی په یمانی سیقرز له 10 ی ئاوگوستی 1920 یان پشت گو ی خست. به داخه وه ئیمه ی کوردیش به هو ی کیشه کانی له میژینه ی قه بیله بی و نه بوونی به رنامه یه کی دروست و یه ک لایه نه ی مه مله که ت داری نه مان توانی له و بو شاییه ی که له کو تایی شه ری یه که می جیهانی پیک هاتبوو، که لک وه رگرین و ویسته کانمان دابین بکه یین. له ئاکام دا و بو وینه شوپشه کانی شیخ محمود به رزنجی و شیخ ئه حمه د بارزانی له لایه ن هیزی هه وایی بریتانیا له عیراقی ئه مرۆدا له خوین گه وزیندران. له کوردستانی تورکیه ئاخیرین راپه رین و به رنگاری به رپیه ری سه ید ره زا دیرسیمی تا پێش ده ست پێ کردنی شه ری دووهه می جیهانی له لایه ن ژینراله ئه تا تورکیه کان سه رکوت کرا. له ئییران رپیه ری به توانای کورد سمایل ئاغای سمکو له لایه ن ره زاخانه وه به فیل و ته له که تیرور کرا. به رنگاری قاره مانانه ی بارزانیه کان به رپیه ری هه لو ی به رز فری کوردستان که له عیراقی تازه سازکراو دا، راپه ریبوون، تا کو تایی شه ری دووهه م دژی داگیرکه رانی ئه نگلیس و ژیری نانی مافه کانی گه لی کورددریژه یان به خه بات دا، به لام ئه وان به بومبارانی بی ره حمانه ی هیزی هه وایی بریتانیا ئیتر توانای

به ربه ره كانيان نه ما. له گه ل ئه وه ش دا زۆربه ي پڙيه راني كورد له ئيران يا له لايه ن په زا شا تيرور كرابوون و يان ئه وه كه له سياچاله كاني پڙيم، يان په ربه ي هه نده ران كرابوون. به كورتى ئه مه وه زعى گه لى كورد له نيوان شه پى يه كه م و دووهه مى جيهانى دا بوو. هه ر له و كاته دا نژادپه رستىكى وه ك هيتله ر به دروشمى "ژيرمه ن نژادى سه رتره" له پڙگاي پاونانى بى په حمانه ي يه هوديه كان و هيرش بردن بو ولاتانى دراوسى وه ك له هستان، شه رى دووهه مى جيهانى هه لگيرساند كه ئيرانيش له گه ل ئه وه ي كه بى لايه نى خوى راگه ياند، له ئاكامى ئه م شه په بى نسيب نه بوو. كه وابوو به شىك له گه لى كوردله ئيران به كه لك وه رگرتن له ته جربه ي رابردووويه كى زور تال له كاتى ئه م شه په و هاتنى هيژه هاوپه يمانه كاني دژى هيتله ر بو ئيران و به تايبه ت به هوئى ليك هه لوه شانى سيستيمى زالم و ديكتاتورى و دوورخستنه وه ي په زاخان بو دورگه ي موريس، هه ليان له ده ست نه دا وخويان سازمان دا. به م شيوه هاوكات له گه ل خه باتى ديپلوماتىكى قازى محمد، پڙيه رى به تواناي گه لى كورد، له رپكه وتى 25 گه لاويزى 1321 (16ى ئوتى 1946) يانى يه ك سال دواى داگيركرانى ئيران، يه كه م سازمانى سياسى به ماناي ئه مرؤبى له و به شه له كوردستان كه داگير نه كرابوو، له ژيرناوى كوومه له ي ژيانه وه ي كورد له لايه ن 22 كه س له كه سايه تى ناسراو و تىگه بشتووى ئه وكاتى مه هاباد پيك هات. نه يارانى (دوژمانى) گه لى كورد له م پيوه نديه دا رايان ده گه ياند كه ئه و سازمانه گويا به پيوه ندى گرتن له گه ل حيزبه سياسى يه كاني ترى كورد له به شه كاني ترى كوردستان وه ك "هيو" و "خويبون" له هه ولى پيك هيئانى كوردستانى گه وره دان، به لام ئه م ئيدعايه به هيچ شيوه يه ك راست نه بوو. و ئه و شيه كه ژينرال حه سه نى ئه رفه ع له كتيبه كه ي له ژيرناوى تاريخ دا كوئى كردوته وه، ئيدعاى ئيگلتنونيش كه كوومه له ي به ده ست نيشانده ي ميرحاج يه كيك له رپيه رانى هيوئى كوردستانى عيراق ده زانيوه، درو ده خاته وه. ئه مه ش يه كيك له توومه ته كاتى مه ئمورىكى بيانى بوو، كه ته نانه ت به شىك له كورده كاني ئيمه ش باوه ريان پى هيئابوو. حه سه نى ئه رفه ع ده لى: ئه م سازمانه (كوومه له) سازمانىكى به ته واوى ناوچه يى بوو و هيچ پيوه ندى، يان هاوپه يمانيه كى، له گه ل سازمانى هيوئى له كوردستانى عيراق يا خويبون نه بوو. (گلمراد مرادى يك سال جمهورى كردستان به زبان صلمانى). كه وابوو كاتيك ژينرال ئه رفه ع سه روكى ستادى ئه رته شى شاه به م روونى يه، ئيعتراف به وه ده كا، ئيمه چوون ده توانين به و جوړه توومه تانه باوه ر بكه ين. له هه ر حال دا، كوومه له به هوئى نه بوونى ته جربه يه كى زور و هه روه ها نه بوونى به رنامه يه كى رپك و پيك نه يده توانى ويسته كاني گه لى كورد له گه ل ده وله تى ناوه ندى بينيته به رباس. به م هوئيه وه هه روه ها چه ندين هوكارى تر، رپيه رانى كوومه له زوريان حه ز له وه بوو كه ناسراوترين و به نفوزترين كه سايه تى مه هاباد، يانى نه مر قازى محمد بو سه رنج راکيش كردنى هه رچى زياترى خه لك و عيل و عه شيره و به ئاشكر كردنى كاروتيكوشانى خويان و به رزكردنه وه ي ويسته كاني گه لى كورد بو به رده م ده وله تى ناوه ندى، سه رنجى بولاي ئه م سازمانه رابكيشن و داواى لى بكه ن كه به شدارى له و سازمانه دا بكا. سه رانى كوومه له ئه وه يان بو ده ركه وتبوو كه به شىك كه له هيژى كاني مونتته فيقين و فه رمانده نيزاميه كان پيشنياره له جى و به رحه قه كاني قازى محمدديان له كاتى ديار له گه ل ئه و دا، په ت كردبوونه وه و قازى محمدبيش له وان ناهوميد ببوو و هه روه ها بوئيان ده ركه وتبوو كه ئه و فه رمانده و ده وله ته كانيان به هيچ شيوه يه ك نايانه وئ دوست و رزگار هه رى گه لى كورد بن. له حالىكددا به شىك له رپيه رانى كوومه له بروايان به وه بوو و له روظنامه ي نيشتمانيش دا ئامازه يان پى كردبوو، هه ر به م هوئيه وه په زايه تى قازى محمد بوهاوكارى له ريزه كاني كوومه له ياندا به سه ركه وتنيكى گه وره زانى

1. پوئى قازى محمد و رپيه رانى ترى كورد له م راپه رينه دا

له م پيوه نديه دا بيرمه ندانى كورد به هوئى پوئى قازى محمد كه هه ر له سه ره تاي هاتنى هيژه هاوپه يمانه كان بو ئيران له هه ول و كوئشش دابوو و وه ك رپيه رى گه لى كورد به بى ئه وه كه ئه ندامى هيچ سازمان و حيزبىكى سياسى بى، هه ولى دابوو كه له گه ل به رپرسانى نيزامى ئه و ولاتانه بكه وپته وت و وپز، جيگاي سه رنج بوو. پيوسته ئامازه به وه ش بكرئ كه قازى هه موو لايه نه كاني له به رچاو بوو، ده يه ويست كه ويست وداخوزه كاني گه لى كورد به تايبه ت له گه ل به ر پرسانى نيزامى ئه مريكا و ئه نجليس بينيته به رباس، چونكه ئه وان نفوزى زياتريان له سه ر حكومه تى ناوه ندى ئيران هه بوو، به لام به داخه وه ئه وان به لايانه وه گوئ گرتن له حكومه تى ناوه ندى باشتتر بوو تا ويست و داخوزه كاني گه لى كورد و گه لانى ديكه ي ئيران. له گه ل ئه وه ش دا شه خسى پيشه وا له ته ماس له گه ل موته فيقين و حكومه تى ناوه ندى له تاران بى خه م نه بوو و ده يه ويست كيشه ي كورد له رپگاي وت و وپزى ئاشتيانه و له چوارچيوه ي ئيران چاره سه ر بكرئ. ليژه دا ئامازه

به هه وڵیکی پێشه وا و دژکرده وه ی حکومه تی ناوه ندی جیگای تاییه تی خوێ هه یه. کاتیگ قازی محمد له گه ل سە یفی قازی له ریکه وتی 16ئۆکتۆبری 1944 یانی ده مانگ پێش پیک هیئانی حیزبی دیموکراتی کوردستان و یا به واتایه کی تر گۆرپینی ناوی کۆمه له بو حیزبی دیموکرات، بو وت و وێژ له گه ل حکومه تی ناوه ندی سه ردانی تارانیا ن کرد، ئه و جوړه که به رپرسی ستادی ئه رته ش ژینرال حه سه نی ئه رفه ع نووسیویه تی، ئه وانیش به پینوینی سه دری قازی برای قازی محمد که ئاشنایی له گه ل ئه رفه ع هه بو، سه ردانی به رپرسی ستادی ئه رتی ش ده که ن. هه ر به پینی ئیعترافی به رپرسی ستاد، ساده ترین ویست و خواستی قازی محمد که هیئانی سه رکاری کرمه ند و مووچه خوړی کورد له جیاتی فارس له کوردستان بو، بو حکومه تی مه رکه زی و ئه م ژینراله له پاده به ده ر زیاد و جیگای قبوول نه بوون!! (ئه رفه تاریخ کرد)

له راستی دا ئه م په فتاره ی حکومه تی ناوه ندی و پزیمیی شاه جوړیک ته حریکی کوردان بوو که دژکرده وه یه ک نیشان بده ن تا ئه وان به هانه یه کیان بو هیرش بو سه ر کوردستان و سه رکوتی کورده کان یان شکایه تی کورده کان له لای هیزه کانی موته فیقینه وه به ده ست که وئ. گه رانه وه له م سه فه ره بی ئاکامه، به رابه ر بوو له گه ل سووربوونی کورده کانی ئیران له سه ر ویست و داخوازه کانی خویمان. ئه وجوړه که سه رکۆنسۆلی ئه نگلیس له ته وریز نووسیویه تی، سه ره تایی سالی 1945 کورده کان به ته واوی کۆنترۆلی شوینه گشتیه کانیا ن به ده ست گرتبوو. یانی له راستی دا ئه و ناوچانه ی که له لایه ن هیزی بیانی یه کان داگیر نه کرابوو، ئه منیه ت له لایه ن کورده کانی وه دابین کرابوو و شاره بانی و ژاندارمری هیچ کاره بوون. ئه مه خوێ زه مینه ی ئال و گۆری سیاسی پیک هیئابوو. به م شیوه له 25ئگی له لایه ن 1324 واته 16ئوتی 1945 یانی له سییه مین سالپۆژی دامه زرانی کۆمه له دا له ریکای به یاننامه یه کی ئیمزاکراو له لایه ن 72 که س له که سایه تیه کانی مه هاباد و ده وروبه ری و بو وینه قازی محمد و رپیه رانی کۆمه له، دامه زرانی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیرانیا ن به ره سمی راگه یاند و قازی محمدیش که به نفوزترین که سایه تی مه هاباد بوو، رپیه ری ئه م حیزبه ی به ئه سنۆوه گرت. که سایه تی و رۆژنامه نووسانی ناوخۆیی و ده ره کی که له و کاته دا سه ردانی پێشه وایان کردوه و یان ئه وه که له پیوه ندی به ریزیا ن دا، شتیان بیستوه، چ دۆست و چ دوژمن، هه موویان له شوینیک یه ک ده گرنه وه، ئه ویش ر فتار و شه خسیه ت و ژیری پێشه وای نه مرن. بو وینه کریس کۆچیرا، لیکۆلینه ر و رۆژنامه نووسی فه رانسه وی (نه سلای دوا ی پێشه وا) له پیوه ندی ده گه ل که سایه تی به رزه پێشه وا (به نقل قول له دوکتور رحیمی قازی) به م جوړه ده نووسی له نه زه ئه یدنۆلۆژی، قازی محمد نه مارکسیست بوو، نه سوسیالیست و نه لیبرالیست، به لکوو رپیه ریکی ژیر و به توانای راپه رینیکی پزگاری ده ر و میلی بوو. قازی نیشتمان په روه ر و رپیه ریکی پێشکه وتوو بوو. پوژ له گه ل پوژ له مارکسیسته کان ننیزیک ده بووه و تا پوژی ئیعدام کردنی له سه ر ئه و بره وایه بوو که یه کیته شوړه وی دۆستی کورده کانه. (جنبشهای ملی کرد)

هه ر ئه و کاریزما و تاییه تمه ندیانه ی پێشه وا زه مینه ی پیک هیئانی کۆماری کوردستانی ئاماده کرد. به رای من ئه گه ر کۆمه لانی گه لی کورد به ئه ندازه ی یه ک له ده ی ئه مرۆ ئاگایی سیاسی-کۆمه لایه تیان بوایه و به تاییه ت هه ستی نه ته وه یی به رینتر بوایه، به ئه و ده سکه وتانه که ئه م کۆماره له ماوه ی ته مه نی کورتی خوێ دا به دی هیئان، ده یتوانی ئیستاکه ش له سه ر پپی بمینی. پێشه وا له ئامۆزگاریه ده ماده ی خوێ دا بو گه لی کورد ده لی: تا ئیوه یه ک نه گرن، هه رگیز سه رناکه ون ..

2. ده سکه وته کانی کۆماری کوردستان

ده سکه وته کانی کۆماری کوردستان له میژووی گه لی کورددا که ئه مرۆ ته نیا ده توانین له کوردستانی عیراق بیان بینین، له کاتی دامه زرانی کۆمار دا بی وینه بوون. بو وینه: په روه رده و فیکردن به زمانی زگماکی، کاروباری ئیداری به ده ست هه ل سوورپینه رانی کورد، هه ول دان بو به خوینده وارکردنی ژنان و هه لیئانی، یه کی م هه نگاوه کان بو ئازادی ژن، هه ول دان بو به ره و پپیش جوونی و باش بوونی ژیا نی ئابووری خه لک سه ره رای گه مارۆی ئابووری و به سنتی ته واوی ریکاکانی هیئانی خواردن و خوړاک و پیداوویستییه کانی خه لکی کوردستان له لایه ن حکومه تی ناوه ندی، پاراستنی ئیمنی و ئاسایش له ناوچه ی ژیرده سه لاتی دا، ئازادی به یان و چاپه مه نی و .. به رچاو بوون. سه ره رای ته واوی ئه و گوشارانه ی که ده خرایه سه ر ئه م حکومه ته ناوچه یی یه، ئه ویش له و کاته ناسک و له م ماوه کورته دا (11 مانگ) و سه ره رای هیئدی گیره شیوینی ناوخۆیی که له دوا یی دا ئاماز یان پپی ده که م، ناکری چاوه روانیه کی زیاترمان له وه ببی.

3. هۆکاره کانی تیکچوونی کۆماری کوردستان

ده کرێ ئامارزه به زۆر هۆکار (علل) بۆ شکستی ئیمه ی کورد نه ته نیا له کۆماری کوردستان به لکوه له زۆر ده وره ی تر دا باس بکه بین. بۆ وینه نه بوونی یه کیتی له نیوانمان دا، شاره زانه بوون به هیندی مه سه له ی حه ساس وه ک سستی بیری نه ته وه بی، زانیاری خاو و که م له میژووی راپه رینه کانی کورد، برهوا و متمانه کردن به دوزمن، خیلایه تی و عه شیره گه رای، به هیندگرتنی قازانجی فه ردی به سه ر قازانجی میلی و کومه لایه تی و ده ست کورتی له بواری پیگه یاندن و به ره و پیش چوونی بواری فه رهه نگی و.. .. سه ره رای ئه وانه ش فیل و ته له که ی دوزمنان و هه ول دانیان بۆ به زنجیرکیشانی ئیمه نای له بیر بکه بین. هه ر به م هویه شه وه یه که پیشه وا له وه سیه ت نامه که ی دا پی له سه ر هه ول دان بۆ په روه رده و فیڕکردن و یه کیتی کورد و دووری کردن له به خیلی و حسوودی و خه یانه ت و جاشایه تی داده گرئ.

ئه گه ر به دلکی پر له خوین باسی نه زانی و له ئاکام دا فرسه ت ته له بی خومان ده که م، نموونه ی زۆرمان له میژووی خومان دا دیتوه. کاتیک که بۆ وینه هیندیک له سه رۆک عه شیره ته کان به خاتری پۆستی فه رمانداری شاریک یان ناوچه یه ک و یان به خاتری هه دیه یه کی وه ک تفه نگیکی راپوچه تی به ئیمزای سولتان وله سه ر هه لقه نرانی وینه ی پرینسیک ئاماده ده بوون، رپیه رایه تی راپه رینی خه لک بده نه ده ست بیگانه، شتیکی ئاشکرایه که ئه م سه رۆک عه شیره نه به هوی خه یانه ت، به لکوه به هوی نه زانی له راده به ده ر، هیچ بیری له ئاکامی کرده وه که ی خوی نه کرتدۆته وه و نه یزانیوه که چ زیانیک به خوی و گه له که ی ده گه یه نی! نموونه ی ئه م جووره کرده وانه زۆرن. ئه و جووره که له میژووی تالی ئیمه دا هاتوه، بو وینه، له سه ده و نیویک پیش ئیستا، هه لس و که وتی عیزه دین شیر له به رانه ر مامی خوی، ئه میر به درخانی به دلپسی و هاوکاری ئه و له گه ل سولتانی عوسمانی. نیزیکه ی 75 سال دوا ترئیش ره فتاری برای شیخ مه حمود به رزنجی و بابکره کویر و نموونه ی ئه وانه له به رانه ر راپه رینی شیخ مه حمود و هاوکاری ئه وان له گه ل ئه نگیسیه کان. نیزیک 20 سال دواتر ره فتاری عه شایری دیبوری و شکاک و مامه ش و هه رکی و.. . که به پوواله ت هاوکاری کۆماری کوردستان و قازی محمد بوون و وایان نیشان ده دا که له خزمه ت ویست و داخوازه کانی گه لی کورد دان و کاربه ده ستیش بوون، به لام به داخه وه به دزی له گه ل ریزیمی تاران نامه یان ده گوپی وه و خویان به نوکه ری ده ربه ستی ده رباری شاه ده ناساند و ئاماده ی هه ر چه شنه هاوکاریه ک له گه ل دوزمنان بوون. ده کرئ ئه م جووره کرده وانه ناوی چیان له سه ر بنیین؟ جیا له نه زانی و نه زان کاری، ده کرئ ناویکی تری له سه ر دانیین؟! به بی شک زۆربه ی ئه وانه ته نانه ت مانای وشه ی خه یانه تیشیان نه زانیوه و ئه گه ر به جوړیک تی گه یه ندرابایه ن که ئه م کرده وه ی ئه وان خه یانه ت به خویان و گه له که یانه، هه رگیز ئاماده ی خۆش خزمه تی به دوزمنان نه ده بوون. هه ر ئه م کرده وانه زه مینه ی شکستیان بۆ هه موو راپه رینه کان و بۆ وینه کۆماری کوردستان بیگ هینابوو و رپیه رانی به توانای راپه رینه کانیان دایه ده ست دوزمن. به هوی ئه وه که دوزمنان ئاگاداری نفوزی به هیزی ئه و رپیه رانه له ناو کومه لگای کورده واری دابوون و له گه ل ئه وه ی که هیچ ده لیلیکیان بۆ مه حکوم کردنی ئه وان له ده ستدا نه بوو، به لام له ترسی نفوزی مه عنه وی ئه م رپیه رانه و به ده ستووری ئه ربابه کانیان و بو به پوواله ت، چاو ترسین کردنی گه لی کورد، ده بوو ئه وان له تاران را و به ده ستووری راسته و خوی شاه به ئیعدام مه حکوم بکه ن و مه ئموریه ت بده نه چه ند ئه فسه ریک ناسیونالیست که وه ک قازی و دادستان هه رچی زووتر بگه نه کوردستان و مه هاباد و ئه م ده ستوره به خیرایی به جی بگه یه نن.

ئه و جووره ی که به لگه نامه کان نیشان ده ده ن، له گه ل هه بیته تی به پوواله ت دادگایی کردنی قازیه کان که سیک به ناوی سه روان که یومه رسی سالی که خوشکه زای سپیهبود جه م میردی خوشکی شاه بو، و جیگای متمانه و برهوا ی ده ربار بو، بۆ ئاماده کردنی راپوورتی مه حره مانه ی دادگاه وه ک هه والئیری گوڤاری ئه رته ش ره وانه ده که ن. ئه مرۆ که دوا ی په نجاونۆ سال هیندیک له ئه سپاری ئه و دادگایه که وتۆته ده ر. له راستی دا باس کردن و دووباره کردنه وه ی ئه م به لگانه خه فه ت هیننه رن، به لام به پیوستیش ده زاندرین. لیره دا ئامارزه به هیندی له نه زه راتی ئه م سه روانه له پیوه ندی ده گه ل سه رۆک عیل و عه شیره ته کان ده گیڕمه وه > ئه م هه والئیره له ژمه ره 44 تا 64 ی ئه م مانگه نامه دا رووداوه کانی ساله کانی 1943 تا 1946 ی کوردستان و نازه ربایجانی به دووردریژی باس کردوه وهیندی به لگه ی گرینگی ئاشکرا کردوه و به شیکیشی بایگانی کردوه. له زۆربه ی مانگه نامه که دا نامه ی وه فاداری و دلسۆزی سه رۆکی عه شیره ی دیبوری عه لی یار ئه سه ده و سه رۆکی عه شیره ی مامه ش قه ره نی ئاغای عه شایر و په شیدبه گ هه رکی و حه سه ن تیلو

و قوقیاس مامه دی و نوری به گ به گزاده و حه مه د ئه مین چه پی هه رکی و هه مزه ی قادری مامه ش و .. .
 بۆ شاه و ده ربار بلاو بوونه وه یان له ئارشیوی ئه رته ش دا بایگانی کراون. به لام له هه مووی سه یرتر پیوه
 ندی عومه رخانی شکاک به ده رباری شاهه یه که له م ماوه دا که عومه رخان ئه میری له شگری کوردستان له
 سه قز و ده وروبه ر بوه، نیزیکی به 17 نامه ی بۆ دلنیاپی ده ربارو بۆ نیشان دانی دلسوژی بۆ شاه ره وانه
 کردوه و خووی وه ک سه ربازی ده رباری شاه و به پیوه به ری ئه مرو فه رمانی ئه و ناساندوه. ئه و نامانه له
 حالی حازردا له ئارشیوی ئه رته شی ئیران پارێزراون.

جیگه ی فکر کردنه که سه رداری دیبوکری عه لی یار له یه کێک له نامه کانی دا چۆنیه تی رویشتنیان له گه ل
 قازی محمد بۆ باکو و نازه ربایجانی روسیه و کوپوونه وه کانیاں به ته واوی بۆ شاه ده گێرپێته وه. سه روان
 سالح له پیوه ندی ده گه ل سه روکی عه شیره کان له کواماری کوردستان دا ده لی که ئه وان، که سانی بنه ماله
 ی خویمان و نیزیکیترین که س و کاریان بو متمانه پی کردنی شاه وه ک بارمته (گروگان) له گه ل نامه کان ده
 نارد. ده توانین بلین که هه ره م نه زانی و دواکه وتووویییه، هوکاری تیکشکانی کوامار بوون نه ک ئه وه ی که
 دوژمنان ده لین به هووی چوونه ده ری هیزه کانی شوپه وی له خاکی ئیران. ئیمه به راستی ده بی له م میژوه
 طاله به باشترین شیوه ته جریبه وه رگرین.

4. دادگایی و ئیعدامی قازیه کان له سه ر چ بنه مایه ک به پیوه چوو؟

به داخه وه کانتیک 25 سال له مه و پپیش بو کاری لیکۆلینه وه له ئیران بووم، ده ستم به و به لگه نامانه را نه
 گه یشته که ئه مرۆکه له پیوه ندی ده گه ل دادگایی کردنی فه رمایشی قازیه کان خراونه ده ر. گه رچی ده ستم
 به زور به لگه نامه ی وه زا ره تی ده ره وه ی ئه نگلیس له پیوه ندی ده گه ل زولم و زوری حکومه تی ناوه ندی
 له ئیران به رانبه ر به کورده کان راگه یشته و له کتیبه که م دا ئاماژه م پی کردوون، به لام ئه م راپورته ی
 سه روان سالح له باره ی ئیعدامی قازیه کان شتیکی زور کامله و به باشی رووی دزیوی (زشت خووی) رپژی می شاه
 و حکومه تی سه ر به بیگانه ده ر ده خات. ئه م ئه سناده ده ری ده خه ن که چ زولمیک له قازی محمد که به
 راستی له فه بی گاندی رۆژه لاتی ناوه راست شیواوی بوو، کراوه. ئیجازه م بده ن که لیره دا ئاماژه یه ک به ره
 وتی دادگایه که ش بکه م هه ر چه ند ره نگبی بۆ به شیک له به شداربوانی خو شه ویست شتیکی تازه نه بی، به
 لام پیم وایه دووباره کردنه وه یان به قازانج بیته. سه روان که یومه رس سالح له باره ی دادگای پیداجوونه وه
 دا ده نووسی:

دوای تپیه پبوونی نزیکه ی سی مانگ به سه ر دادگاییکردنی قازیه کان، ئینجا له ستادی ئه رته شی ئیران،
 ده سته یه ک بۆ دووباره دادگاییکردنه وه ی قازیه کان له مانه ی خواره وه ده سنیشان کران:

- 1- سه رهنگ رهزا نیکوزاده، دادستان
- 2- سه رهنگ رهجه ب عه تا، سه روکی دادگایی دووباره پیاچوونه وه
- 3- سه روان حوسین سولحو
- 4- سه روان نه به وی وه ک پارێزه ر بۆ قازیه کان ده سنیشان کرابوو.

لیره دا هه والنییر کیومه رس ده نووسی: "له گه ل ئه وه ی که تاوانباره کان (قازیه کان) به وردی به رگریکردن و
 رهددانه وه ی خویمان بۆ ئه و تاوانانه له 114 لاپه رده دا له جاری یه که م دابوو به دادگای پیاچوونه وه و داوای
 سه لماندنیاں کردبوو، داواکه یان بۆ ماوه ی نزیکه ی سی مانگ له دادگای مه پدانی ستادی ئه رته ش دانرابوو، چۆن
 له مه هاباد داخرابوو مۆر کرابوو، هه ر به و شیویه مایه وه و هیچ که س ئاماده نه بوو ته نیا بیکاته وه یاخود
 بیخوینیته وه". هه ره وه ها له کاتی هاتنی ده سته ی دادگایی له تارانه وه بۆ مه هاباد، ئه م داواکارییه ی
 به رگریکردنیان له گه ل خویمان بۆ نه هینابوون تا لانیکه م له کاتی دادگاییکردنی دووباره شیاندا پپیان بلین
 ئه وانمان قه بوول نییه. چونکه قازیه کان دلنیا بوون له و به رگری نامه یه دا که ئاماده یان کردبوو، بی
 گوناحی ئه وان ده سه لمیندرئ. به لام دیار ببوو که حوکمی تاوانباری ئه وان له تاران ده رچوو بوو. قازیه کان
 پپیان وابوو هه رکامه ی چه ند سالیک له زیندان ده میننه وه و دواپی ئزاد ده کرین، به لام به م ژۆره ی لی نه
 هات.

له درپژه ی نووسینه که یدا کیومه رس ده نووسی ده سته ی پیاچوونه وه و دادگایی کردنه وه ی قازیه کان له لایه ن
 ستادی له شکره وه ده سنیشان کران و به شای ئیرانیش ناسیندران. شاهه نشاه هه ندی ئامۆزگاری و راسپارده ی

کردن که به هیچ شیوهیهك نابیی شك و گومان له دادگادا نهكهن و بهردهوام پیوهندی بیتهلیان دهگهل ستادی ئهرتهشدا بهرقهرار بیته.

دهستهی دیاریکرای دادگا له رۆژی 4. 1. 1325 (1326 دروسته) له تارانوه بهرهو تهوړیزو لهویوه بو میاندواوو مههاباد وهړی کهوتین. رۆژی 7. 1. 1325 (1326 دروسته) گهیشینه شوینی مهبهست و شهویک له پادگانی مههاباد پشووماندا. بهیانی دادگا دهستیپیکرد. سههرتا قازی محهمهدیان هیئا و دهستکرا به پرسیارلیکرنی که تاوانهکانی ههمان ئه 12 مادهیهی پیشوون که لهلایهن دادگای نیزامی سهحراییهوه جاری پیشتر رووبهرووی کر بوونهوه و قازی محهمهدیش جگه له سیانیان نهبیته، ههموو ئهوانی دیکهی به تووندی ره دکردهوه. قازی محهمه دووباره بو سهلماندنی تاوانهکانی دادگا، داوای بهلگهی دهکرد. له تهوای کاتی خویندنهوهی تاوانهکان و بهرگری لهخوکردندا قازی محهمه زور ئارام و لهسه خو بوو. زور بهپیزو به هیمنیهوه وهلامی پرسیارهکانی دادگای ده دایهوه. بههوی پیداکرتنی قازی محهمه لهسه ره دکردهوهی تاوانهکانی دادگا، دادستان به سه قازیدا نهپاندی و زور به توورهیی قسهی لهگهل کرد. قازی محهمه دیش کاردانهوهی به تووره بوونی خو نیشانداو به زمانی فارسی به دادستانی وت: "شما هم خورده دیگران را نشخوار میکنید! شما اگر دین ندارید و خدا را هم نمیشناسید و ایمان بحساب و کتاب صخرت ندارید، لاف زهرای جوانمرد باشید!" پی گوت ئه ههموو دروو بوختانهتان چو بو من درووست کردوه؛ ئه گهر راست دهکهن بهلگهیهك بهنهروو!" لهبه رهوهی ئه قسانه ی قازی بو ئه وان ئیهانهتیکی گهره بوو، دادستان به م قسانه ی قازی زیاتر توپه بوو و به مست له سه ری خو دا و به قازی محهمه دی گوت: "گوردان سهگ سفته!". بهلام توورهیی و ههره شهی دادستان کاری له قازی نهکرد، بهلکو به پیچه وانهوه زیاتر بهرووی دادستان هه لپرا و پیگوت: "سهگ و بیشرههف و بیابرو نیوهن که هیچ سنووریک بوختان و بو خه لک و یاسا دانانین؛ ئاخو بیشرههف، ئه تو هه ره دهتوانی برپاریک که ئه و بیشرههفه که پتر داویه تی، جیه جی بکه ی! له وه زیاتر هیچ هه له یه کیتری له ده ستدا نییه! من له زووه وه خو م بو ئه وه ئاماده کردوه و به باوه شی ئاواله وه ئه وه ی که بیتاوانم و له ریگای ئازادی میلیله ته که مدا ده کوژریم، ئه مه به رحمت له لای خودا بو خو م ده زانم. شانازی به و مهرگ و مردنه مهردانه یه ده که م!".

دوای تهو او بوونی قسهکانی، قازی محهمه برپاریدا ئیتر هیچ قسهیهك نهکات و وهلامی هیچ پرسیاریکی دادگا نه داته وه. قازی سویندی خوارد وهلام نه داته وه و گوتی ئه م نامهرده ههر غه له تیکی دهیکا، با بیکا. دادستانیش بو ئه وهی قازی محهمه بیته وه سه ره خو ی و به لکو له برپاره که ی پاشگه ز بیته وه، کاتی پشووانی دادگاکه ی راگه یاند دوای پشوودان زوریان هه ول و ته قه لادا که وهلامی پرسیارهکانی دادستان سه رههنگ نیکوزاد بداته وه، به لام قازی محهمه گوتی: "که نیستا برپار وایه من له سیداره بدریم، ئه مه به خاتری ئه و سوژو به لینه یه که من به میلیله ته که م داوه، برپارم داوه له گهل گه له که مدا بزیمو بو ئه وان بمرم. تازه چو ئاماده م به لینی خو م و سویندیک که خو اردوومه بشکینم به هوی ئه و ههموو بیشرهه فیه ی سه رههنگ که خو ی کراوه دادستان، من ئاماده نیم وهلامی ئه و که سه بده مه وه، مه گهر که سیکیتر پرسیارم لیبکات!". کاتیک روونبووه قازی محهمه ئاماده نییه قسه بکات، دهسته ی دادگا که وتنه راگو پینه وه له نیوان خو یان. ناچار برپاریاندا له شوینی سه رههنگ نیکوزادا، سه رههنگ ره جبه عه تایه ی که سه روکی دادگا بوو، بوو به دادستانی دادگا. پرسیارهکانی دووباره له یه که مه وه دست پی کرایه وه. قازی محهمه دیش ههموو ئهوانی رهدی کر بوونه وه، رهدی کردنه وه. له وهلامی پرسیاره ی ئه وه ی که بوچی به بی ئاخاوتن له گهل حکومه تی ناوندی گریبهندی بازرگانی نهفتیان له گهل روسیه دا به ستوه، قازی پیکه نی وگوتی: "کامه نهفت؟ ئیمه کام بیرو کو مپانیای نهفتمان له به رده ست بووه، تا بازرگانی پیوه بکه ین؟ سهیره، ئه گهر نیوه ده تانه وی به ناره و تاوان بده نه پال ئیمه، تاوان و بوختانیکمان بو درووست بکه ن که لانیکه م وی بجی! رهنگه نیوه ئاوی ئه م رووباره که به ناو شاری مه هابادا ره تده بی به نهفت بزائن؟ به راستی نیوه زور نه زانانه و بیسه رو به رانه ئه و ههموو تاوانه تان بو مان هه لبه ستوه که هیچ کامیان ئه ساسیان نییه!".

ئه وجا سه رههنگ عه تایه یه که یه که پرسیارهکانی دووباره پرسینه وه و قازی محهمه دیش ههروهک پیشتر ههموو تاوانهکانی دووباره ره دکرده وه. له و کاته دا دیسان سه رههنگ نیکوزاد که دادستان بوو و قازی محهمه زور به توندی به رامبهری وه ستابوو، وه کو مار خو ی ده خورده وه، پارچه قوماشیکی له جانتاکه ی ده رهینا که رهنگی سوورو سپیو سهوز بوو و چه کوچ و داسیکی له سه ر کیشرا بووه وه و به قازی محهمه دی گوت: "ئهدی

هه‌موو حکومهت و په‌رچه‌م و ته‌شکیلاتت ئه‌وه نییه؟! قازی محهمه‌د له به‌رامیهر ئه‌م کرده‌وه‌ی سه‌ره‌ه‌نگدا وتی: "یه‌که‌م جار، ئه‌مه هه‌رگیز ئالای کوردستان نییه و نه‌بووه، چونکه ئالای ئی‌مه چه‌کوچ و داسی تیدا نییه! دووهم، ئه‌م هه‌لسووکه‌وته‌تان نیشانه‌ی که م عه‌قلی و بی‌شعوری تو ده‌گه‌یی‌ئێ! د‌ل‌ن‌یا بن، ئالای کوردستان، ئیوه ده‌ستان پی‌ی رانگا بی‌حورمه‌تی پی‌یکه‌ن! روژیکیش د‌ئ له‌سه‌ر ئه‌وه خانووه‌ی که منی تیدا دادگایی ده‌کریم، ئالای کوردستان هه‌له‌درئ و ده‌شه‌کیته‌وه!! ئالای کوردستانم وا به‌ مه‌لا مسته‌فا بارزانی سپاردوو و له‌سه‌ر شانی ئه‌و، له‌و چیا بو ئه‌و چیا و له‌و شار بو ئه‌و شار و له‌و وڵاته‌ بو ئه‌و وڵاته‌ی ده‌با، تا روژیک له‌ ته‌واوی به‌رزایی و بل‌نداییه‌کانی کوردستان هه‌له‌درئ و ده‌شه‌کیته‌وه! د‌ل‌ن‌یا بن، ئه‌و روژه د‌ئ!!".

ئینجا سه‌ره‌ه‌نگ داوای له‌ قازی محهمه‌د کرد: "هه‌رچه‌ند ئه‌م باب‌ه‌ته له‌ ده‌ره‌وه‌ی به‌رنامه‌ی ئیشو کاری دادگایه، به‌لام نه‌گه‌ر بکری، هه‌ندئ تاییه‌تمه‌ندی و خووپه‌وشتی مه‌لا مسته‌فا بارزانیان بو باس بکات! چ وه‌ک بیرو باوه‌رو بو‌چوونی خو‌ی یان وه‌ک خووپه‌وشت و ئاکاری خودی بارزانی قازی محهمه‌د گوتی: "له‌ مه‌لا مسته‌فا بارزانی بگه‌رئ، تو خۆت وتت که مه‌لا مسته‌فا که‌سیکی بیانییه و ئه‌مه له‌ ده‌ره‌وه‌ی ئیشوکاری دادگایه!". به‌لام دیسان سه‌ره‌ه‌نگ داوای لیکرد. قازی محهمه‌د گوتی: "ئه‌گه‌ر به‌ ته‌واوی باسی مه‌لا مسته‌فات بو بکه‌م، له‌وانه‌یه‌ بل‌یی لایه‌نگیری و خۆشه‌ویستی و ده‌مارگرژی کوردانه، گرتوویه‌تی".

سه‌ره‌ه‌نگ عه‌تایی سویندی بو خوارد که من بروام به‌ راستگویی تو هه‌یه! هه‌ر له‌و دادگایه‌دا بو‌م پروون بو‌ته‌وه که هه‌رچی وتوته و ده‌ی‌یی، له‌ ناخی د‌ل‌ته‌وه‌یه و به‌ باوه‌ره‌وه وتوته!"

ئینجا قازی محهمه‌د گوتی: "من ناتوانم هه‌موو تاییه‌تمه‌ندییه‌کانی بارزانی بو ئیوه باس بکه‌م. ئیوه‌ش هه‌رگیز ناتوانن بارزانی به‌ته‌واوی بناسن؛ ئه‌گه‌ر منیش بل‌یم، ئیوه هه‌رگیز په‌سندی‌ناکه‌ن که دوژمن‌تان به‌و هه‌موو کرده‌وه و تاییه‌تمه‌ندییه‌ باش و جوانانه‌وه بناسن و له‌ پر‌یزی دوژمنایه‌تی ئیوه‌شدا بی‌ت!"

دادستان هه‌ل‌د‌ی‌ای و داوای لیکرد که به‌ راده‌ی زانیاری خو‌ی مه‌لا مسته‌فایان پی‌یناسی‌ئێ، قازی محهمه‌د دیسان پی‌ی له‌سه‌ر ئه‌وه داگرتو گوتی نه‌ من و نه‌که‌س ناتوانی بارزانی وه‌ک خو‌ی به‌ ئیوه بناسی‌ئێ. چه‌زده‌که‌م له‌و باسه‌ بگه‌ر‌ی‌ین!". به‌لام دیسان داوایان لیکرد بو‌یان باس بکات قازی محهمه‌د وتی باشه، به‌لام ته‌نیا له‌ چه‌ند رسته‌یه‌کدا ده‌توانم بل‌یم مه‌لا مسته‌فا بارزانی، ئه‌وه‌ی له‌ بی‌اوه‌تیو که‌رامه‌ت و شه‌رافه‌تو ئینسانیه‌تو شو‌جاعه‌تو نه‌به‌زیو سه‌خاوه‌ت و بی‌اوه‌ته‌وه نه‌ترسی له‌ می‌ژوودا که‌سانی مه‌زن بووب‌یتیان، مه‌لا مسته‌فاش هه‌یه‌تی. ئه‌وه‌ی موس‌لمانانی سه‌دری ئیسلام له‌ باوه‌رو راستیو پاکیو د‌ل‌سۆزی بو‌ خواو ئاییین و خه‌لکی هه‌زارو داماوای میلله‌ت بوویانه، بارزانی هه‌موو ئه‌وانه‌ی تیدا‌یه؛ هه‌روه‌کو سه‌عدی ده‌ل‌ئ: "هر انچه‌ خوبان همه‌ دارند، او بتنها دارد" (صنچه‌ خوبان همه‌ دارند تو نهایی داری). جاحه‌ز ده‌که‌ن باوه‌رپه‌که‌ن و پی‌تان خو‌ش بی‌ یا چه‌زده‌که‌ن پی‌تان ناخۆش بی‌.

هه‌موو ئه‌وانه‌ی له‌ دادگادا به‌هه‌ا بوون، سه‌ریان له‌و تاریفه‌ی قازی محهمه‌د سوورما. قازی محهمه‌د دیار بوو هه‌موو ئه‌و قسانه‌ی له‌ ناخی د‌ل‌یه‌وه به‌ باوه‌ره‌وه ده‌گوت و هیچ شک و گومان له‌وه‌دا نه‌بوو ئه‌و تاریفانه‌ی که له‌ مه‌لا مسته‌فای کردن، نه‌ به‌خاتری د‌ل‌خۆشی مه‌لا مسته‌فا بوو و نه‌ به‌خاتری هه‌یه‌تی دادگا.

عه‌تایی لی‌ی پر‌سی ئه‌و هه‌موو توپه‌بییه‌تان له‌ جه‌نابی سه‌ره‌ه‌نگ نیکوزاده چی بوو؟ چونکه ئی‌مه بیستو‌مانه له‌م وڵاته‌دا که‌س به‌ راده‌ی تو له‌سه‌رخۆو ئارام و هیمن نییه! قازی محهمه‌د گوتی من ئه‌و مافه‌ به‌ که‌س ناده‌م ئی‌هانه به‌ گه‌له‌که‌م بکات و ئیستا من له‌ پی‌ناوی ئه‌و میلله‌تدا حوکمی له‌س‌ی‌داره‌دانم پی‌د‌راوه؛ تاز‌ه من به‌خاتری چی حازر بم ئی‌هانه‌ی هه‌ر خو‌ی‌ری و ناپی‌او‌یک قه‌بول بکه‌م؟! من ته‌نیا (مقابله‌ به‌ مسل) وه‌لامی ئه‌وم داوه‌ته‌وه، نه‌ زیاتر! ئه‌مه کاری خوا‌یه که ده‌بی‌ خو‌ی‌ری و بی‌سه‌روپی‌یه‌ک بی‌ت و ئی‌هانه به‌ میلله‌تی کورد بکات. ئه‌مه لی‌هاتوو‌بی‌و لی‌زانی ئی‌وه نییه! ئینجا من چم ده‌وئ تا قه‌بولی هه‌ر بی‌حورمه‌تییه‌ک بکه‌م؟ سه‌عدی ده‌ل‌ئ: "هر انکس دست از جان بشوید، هر انچه درد دل دارد بگوید". ئه‌گه‌ر من به‌بی‌ نه‌زاکه‌تیم نه‌زانییا، زو‌ر‌ی‌ترم له‌ د‌ل‌دا بوو پی‌ی بل‌یم!

دیسان لی‌یان پر‌سی، ئایا ده‌کرئ بل‌یی ئه‌و کاته‌ی له‌گه‌ل مه‌لا مسته‌فادا پی‌وه‌ندیت هه‌بوو، مه‌لا مسته‌فا چی پی‌ راده‌سپاردی، چ نه‌خشه‌یه‌کی بو رزگاریکردنی تو هه‌بوو! له‌ وه‌لامدا قازی محهمه‌د ده‌ل‌ئ: "مه‌لا مسته‌فا بارزانی زو‌ری هه‌ول‌دا من له‌گه‌ل‌یدا بچم؛ تا نه‌خرا‌بو‌ومه به‌ندی‌خانه‌وه پی‌ی وتم که من د‌ل‌ به‌بی‌تاوانی خو‌م، خو‌ش نه‌که‌م! مه‌لا مسته‌فا وی‌نه‌ی راسته‌قینه‌ی ئی‌وه‌ی عه‌جه‌می بو کیشام و حا‌لی کردم که ئی‌وه چو‌ن و چین و کی‌ئ!!".

سه‌ره‌ه‌نگ عه‌تایی لی‌ی پر‌سی: "ده‌کرئ بل‌یی ئه‌و وی‌نه‌یه‌ی له‌ ئی‌مه‌ی بو کیشایته‌وه چی بوو و چو‌ن بوو!؟" قازی محهمه‌د گوتی: "به‌راستی مه‌لا مسته‌فا ئی‌وه‌ی له‌ هه‌موو که‌سیک باشت‌ر ناسی‌وه! مه‌لا مسته‌فا پی‌ی گوتم که هیچ

گهل و میلله تێك وهك عهجهه نیهه؛ عهجهه کاتیك دهسه لاتی هه بوو، له خۆی بیه زهیی و بیوژدانتر و زالمتر نییه، به لām ئەگەر ژێردهست بوو، كهس ناتوانی و نازانی وهك عهجهه خۆی مهزلۆم بكاو بپاریتهوه. له كاتی بههیزیشدا ههرجی له دهستی دئ، دهیكا و له كاتی بیدهسه لاتییدا به ههه چیهك خۆی ده ربازاكا، دهیكا؛ و ده لئ، جا تۆ به هیوای ئهوه مه به كه تاوانیكت نه كردوه، عهجهه لیت خوش بیی!.

دیسان سه رههنگ عه تاییی پرسی، په شیمان نیت كه له گه لیدا نه رویشتی؟ قازی محهمهد وه لامی دایه وه: "ئه گه ر خوای گه وه ئه و شیوه مه رگه م به خو به هیلاكدان دانه ئی، نا، په شیمان نیم، چونكه به لئیم به میلله تی كورد دابوو له گه لیان بزیم و له پیناویاندا بمرم! ده زانم ئه گه ر من رو بیام و ئەمنتان نه كه وتایه به رده ست، دلنایم كه سانی زۆرتان له خه لکی مه هاباد و میلله تی كورد به تۆله ی من ده كوشت، جا بۆیه خو شحالم به وه ی په كه م كار من بی تاوان ده كوژیم، دووه میش به به لئینی خو م وه فام كرد و هیوادرم روو سووری دنیا و قیامه ت بم له لای خودا و له لای میلله ته كه ی خو م!".

پرسیار: ئایا كاتیك تۆ زیندانی بووی، بارزانی له ده ره وه ی مه هاباد، هیچ نه خشه و پلانیکی بۆ رزگار كردنت هه بوو یان شتیتر؟

قازی محهمهد گوتی: "به لئ، بارزانی خه به ری دامی كه هه ر شه وێك ده لئ، من ده توانم ژماره یه کی زۆر له پێشمه رگه كانم بنێرم و بینه ناو پادگان و به هه ر جوړیك بی ت له به ندیخانه رزگار ت بكه م! مه لا مسته فا زۆری مه به ست بوو له به ندیخانه نه مینمه وه و نه كوژیم!".

پرسیار: ئه ی بۆچی ئه و كارهی نه كرد؟

وه لام: من خو م نه مویست! پرسیار: له به رچی؟ بۆچی ئاماده نه بووی رزگار ت بیی؟

قازی محهمهد وه لامی دایه وه: "له به ر چه ند هۆیه كه وه بوو!". سه رههنگ عه تاییی پرسی: "هۆیه كان چی بوون؟". قازی محهمهد گوتی: "سه رتا له به ر ئه و په یمان و به لئینانه م بوو كه گوتم؛ دووه میش بۆ ئه وه بوو زیاتر له وه خو یی نه رپژرئ، به تاییه ت له پیناوی مانه وه ی مندا، و من نیگه رانی كوشت و كوشتار بووم!".

سه رههنگ عه تاییی وتی: "به راستی نیگه رانی خو ت بووی یا خود بارزانییه كان یا خود نیگه رانی سه ربازانی ئیمه بووی؟!".

قازی محهمهد گوتی: "ئه وه لالا، نه نیگه رانی خو م بوون و نه نیگه رانی سه ربازانی ئیه، به لكو نیگه رانی كورده كان و لاوه كانی بارزانییه كان بووم، ده نا من ئه وه م بۆ خو م داناوه و ده مزانی هه ر ده كوژیم؛ ئه مه یان ئاواتی منه!".

سه رههنگ عه تاییی گوتی: "ده كرئ بلی بۆ ئه وه نده نیگه رانی بارزانییه كانی؟!".

قازی محهمهد: "له به ر چه ند هۆیه ك!".

سه رههنگ عه تاییی: "ئه و هۆیا نه چین؟".

قازی محهمهد: "چونكه مه لا مسته فا و بارزانییه كان هیوای دوا روژی میلله تی كوردن و منیش په رچه می كوردستانم به ئه وان سپاردوه، ئه وان پارێزگاری ئه و په رچه مه (ئالا) بكه ن تا روژی خۆی. ئالای كوردستان لای ئه وان، نه ك ئه وه كه سه رههنگ نیکوزاد تفی لئ كردو پپی له سه ر دانا! هیوام به و خوایه، روژنیك بی ت و ئه و ئالایه به دهستی به توانا و به هیزی بارزانی له سه ر ئه م خانووه ی كه منی تی دا دادگایی ده كریم و هه موو شوینه به رزه كانی كوردستان بشه كێته وه!!".

سه رههنگ عه تاییی: "دوایی پرسیار، ئایا به راستی خو ت نه چووی یا مه لا مسته فا له گه ل خۆی نه بیردی و نه یویست له گه لیدا بیت؟".

قازی محهمهد: "وا دیاره ئه وانه ی من ئیستا وتومه، باوه رت پینان نییه؟!".

سه رههنگ عه تاییی: "نا، چه ز ده كه م راستییه كه ییم پیللی!".

قازی محهمهد: "سه رههنگ پیت راده گه یینم كه تۆش ئیه انه نه كه ی! یانی چی راستییه كه ییت پی بلی؟! نا من بۆ كوئ ده رۆم، ئیره خاکی كوردستانه! باب و باپیرانم لیره ژیاون، خو من پیشه وه ری ژنسیفه ت نیم ولات و میلله ته كه م به جی به لیم و هه لیم!!".

سه رههنگ عه تاییی له ترسی قازی محهمهد دووباره تو ره نه بیته وه و وهك نیکوزاد ئه ویش ریسوا نه كا به په له داوای لیبووردنی كرد و سویندی خو ارد كه مه به ستی ئیه انه كردنی نه بووه، به لكو قسه یه ك بووه و هاتووه!". قازی محهمهد گوتی: "ئه گه ر قسه یه كم گو تیی و ئیه پیتان خوش بووه، ئه وه دیاره زۆریانم پچه وانه پیگوتون، ده نا

یه قینهن ئه وهی وتوو مه، هه مووی وایه! سهرهنگ عه تایی: "به راستی داوات لیده کهم وه لآمی ئه و پرسپاره شم بده وه که ئه وه نده هوگریت به میلله ته کهت و ولاته کهت ههیه! بوچی و چون بوو ئیجازهت به بیگانه دا بیته ئه م ولاته و ببیته سهرباری که له کهت!"

قازی محهمه د: "دیاره ئه وه نده ئه و وشهیه دووباره ده که مه وه، مه به ستان هیزه کانی روس و ئینگلیزه!". سهرهنگ عه تایی: "نا، مه به ستم مه لا مسته فا بارزانیه!".

قازی محهمه د به پیکه نینه وه گوتی: "ده میکه وه لآمی ئه و پرسپاره م دا وه ته وه، دووباره کردنه وهی پیناوی، پیم گوتن بارزانی نه من هیناومه و نه بیگانه و گهیره کورده! مه لا مسته فا کورده و کوردستان مالی هه موو کوردیکه و مه لا مسته فا بارزانی وه کو ئینسانیک له به شیکه ماله کهی خوئی هاتوته به شیکه تره وه! هه موو که سیکیش مافی ئه وهی ههیه له ههر شوین و لایه کی ملک و مالی خویدا دا بنیشی و ئه وه مافی خویه تی و باش باش بزنان، من خۆم حه زم نه کرد برۆم، دهنه من چه ندین ئوتومبیل له به رده ستدا هه بوو، هه رکات و سه عاتیک مه یلم بوایه، ده متوانی برۆم و له خاکی ئیران ده ربجم. زۆر باشیش له سهره نجامی کاره کهی خۆم ئاگادار بووم! ئیوه شم زۆر باش دهناسی، هه روه ک بارزانی گوتی، ئیوهی عه جه م له کاتی زه لیلیدا که س نازانی و ناتوانی وه ک ئیوه بپاریته وه و مه زلومییه تی خوئی نیشان بدا، به لآم له کاتی ده سه لاتداریدا، که س له عه جه م زالمترو بییه زه یی و که لله ره قتر و دل ره شتر نییه!!".

به م شیوهیه دادگایی قازی محهمه د کۆتایی هات.

ئینجا نۆره ی محهمه د حوسینخانی سه یفی قازی هات و زۆر به هه بییه ت و وبقارو له سه ر خوئی و بویری هاته ژوو ره وه و ههر پیی وانه بوو ئه مه دادگایه. سهرهنگ نیکوزاد هاته وه سه ر شوینی ره سمی خوئی و رووی له سه یفی قازی کردو ده ستیکرد به پرسپاره: تو چون بووی به وه زیری جهنگ و بوچی ئه و به ره پرسپاریه تیه بو شالییه ت (په مبه یی) وه رگرتو مه به ستت له م کاره چی بوو؟

سه یفی قازی: من به ئیفتیخاره وه ئه و ئه رکه م وه رگرت و مه به ستم خزه مت به گه له که م بوو، هه چیتر! پرسپاره: مه به ستت خزه مت بوو یان بو ئه وه بوو له ریگی مه سئولیه تدا پوول وه سه رییه ک بنیی و پیی بژی؟ سه یفی قازی: (به پیکه نینه وه) سهرهنگ، مه گه ر تۆش من نانسای، نه ک ههر بو پوولم نه کردوه، به لکوو من مه بله غی دوو میلیون تمه نم بو میلله ت و کۆماری کوردستان خه ر کردوه که دارایی و سه روه تی تاییه تی و که سیی خۆم بووه. سهرهنگ، وادیاره نه ک هه یچ ههر له باره ی منه وه نازانی، به لکوو شتیکی ئه وتۆش له کارو داب و نه ریتی دادگا و دادره سی نازانی! لی ره دا چونکه سهرهنگ له جنیوه کانی قازی محهمه د تووره بوو و دلی پر بوو و هه سته به تیکشکان و دۆران ده کرد، ویستی به هانه یه ک به سه یفی قازی بگری و خوئی تووره بکات. به لآم سه یفی قازی ئاگاداری کرده وه و پییگوت: "ئیمه تازه ده ستمان له ژیان و مالی خۆمان شوشتوه و ئه گه ر به قه د تۆز قالیک بی ئه ده بی و جه ساره ت بکه ی، من وه کو قازی محهمه د نیم ههر به قسه و جنیودان وازت لی بییم، (مستی خوئی گری کرد و به سه رهنگی نیشان دا و پیی و ت) به م مسته سه رو گو یلاک و ده م و ددانته ده شکینم... ، ئاخه له مه رگ زیاتر که ئاواتی ئیمه شه، چیتر هه یه!؟

یه ک میلیون درۆ و بوختان و قسه ی قۆر و شتیترتان، شتیتیری بیواناتان بو درووست کردوین، ئه و جا خه ریکن غه له ت و ناما قو لی زیاتریش ده که ن! هه موو ئه و درۆ بوختانانه ی که سازتان کردوه، هه یچ بنه ما و ئه ساسیکیان نییه، به لآم ئیستا من لی ره راده گه یینم که ئه و هه موو درۆ بوختانانه به شانازییه وه له سه ر خۆم قه بو ل ده که م، ئیتر ئاماده نیم هه یچ وه لآمی کتان بده مه وه!". به م شیوه دادگای سه یفی قازی کۆتایی هات. ئینجا نۆره گه یشت به ئه بولقاسم سه دری قازی و هینایانه به رده م دادستان و یه که م پرسپاریک که ئاراسته یان کرد ئه وه بوو که ئایا مه به ستت له و نامه یه چی بوو که بو قازی محهمه دتان نووسیوه و داوات لی کردوه خۆراگرن تا کۆمه کتان ده گاتی؟! سه دری قازی گوتی: "هه رگیز شتیکی وا له ئارادا نییه و ئه گه ر ده لین بووه، فه رموون بیخه نه روو!". دادستان گوتی: ئه دی ئه و شیعه ره چییه که بو بارزانیت نووسیوه؟ سه دری قازی: به لئ، ئه وه من نووسیومه، خۆشم ویستوه و شیعرم بو نووسیوه! دادستان: ئایا ئه و یارمه تییه ی که تو نووسیوته، بیشتیش بووه یان بو جاری یه که م بووه که له لایه ن بیگانه وه کۆمه کتان پییگری؟ سه دری قازی: ره دی ده که مه وه، شتی وانه بووه! به م شیوه ی

دادگاییکردنی دووباره ی هەر سی فازییهکان تهواو بوو. شیوه ی ئە م پرسیارگه له ناشیانانه نیشانه ی سه تحی سه وادی ئە فسه رانی شا بووه و به روونی ده رده که وئ که حوکمی ئیعدامی قازییه کان له تاران ده رچوووه.

6. ته ئسیری کۆماری کوردستان له سه ر راپه رینه کانی گه لی کورد تابه ئە مپۆ هه رچی له پووداوی میژووویی و گرینگی 2ی رپییه ندان دوور ده که وینه وه، ماناو مه فهومی ئە م پۆژه بو گه لی کورد زیاتر ده رده که وئ و روونتر ده بیته وه. 2ی رپییه ندانی 1324 درکیکه له چاوی دوژمنانی گه لی کورد دا و ته نانه ت یادکردنه وه ی ئە م پۆژه ترس و خوف ده خاته ده روونی نه یارانی گه لی کورد. له ماوه ی 59 سالی رابردوودا له هه موو به شه کانی کوردستان ئە وه به تالی ته جربه کراوه که دوژمنانی گه لی ئیمه ره نگبئ زۆر شت له بیرخویان به رنه وه، به لام هه رگیز ده ست له دوژمنی له گه ل و بیست و داخوازه کانی ئیمه واته ئازادی، سه ربه خویی و دیاری کردنی مافی چاره نوسی ئیمه هه لئاگرن و به دلنیاپی له داهاتووش دا واز له دوژمنایه تی کردن له گه ل ئیمه ناهینن و به ته واوی تواناوه هه ول ده ده ن رپگه ی گه یشتنی گه لی ئیمه به ئازادی بگرن. ئیمه چ پێش کۆمار و چ دوا کۆماری کوردستان جیژن و راپه رینی زۆرمان له کوردستان دینوه که قوربانی زۆرمان له سه ر داون، به لام به شه هاده تی میژوو کۆماری کوردستان به رپییه رایه تی پێشه وای نه مر و هاوڕیکانی و پشتیوانی زۆری به شه کانی تری کوردستان له عیراق به رپییه رایه تی نه مر بارزانی نوخته گۆرانیکی گرینگی له میژوووی هه موو راپه رینه کانی گه لی ئیمه دا. کۆماری کوردستان ئە مپۆکه بوته سه مبولی خوارگری گه لی ئیمه له ناوچه و جیهاندا. چونکه بیست و داخوازه کانی ئە م کۆماره ئە مپۆکه ش تازه ن و مانا و گرینگی تاییه تی خویان هه یه. ئە مپۆ رپییه کۆنه په رسته کانی ئیران، تورکیه و سوریه بو پێشگیری له ویسته ره واکانی 2ی رپییه ندان و گه لی کورد له سه راسه ری کوردستان ده ست بو هه رچه شنه فیل و جینایه تیک ده به ن و له هه ر فرسه تیک دا په ره به دوژمنایه تی خویان دژی ئیمه ده ده ن.

ئیمه هه م له رابردوو و هه م ئیستاکه ش شاهیدی جینایه ته کانی ئە م رپییمانمانه یین. نه مران دوکتۆر قاسملوو، دوکتۆر شه ره فکه ندی و هاوڕیپانیان له کوردستانی ئیران شه هیدانی ئە م جووره دوژمنایه تی کویرانه ی نه یارانی کوردن که نزیکی سالییک دوا ی پوختی پێشیمی سه ددام له کوردستانی عیراق به شیوه یه کی زۆر وه حشیانه تر رووی داو رپییه رانیکی به توانای وه ک نه مران سامی عبدالرحمن، شاخه وان عه باس، شوکت شیخ یه زدین، خه سره و شیره و ده یان پێشمه رگه ی قاره مانی تر له رپگی خۆته قاندنه وه ی تیروریستییک گیانیان له ده ست دا که ئە م جینایه ته بێشک وه ک په له یه کی نه نگ به نیوچاوانی عامیلانی ئە م کرده وه دزیوه له میژوودا سه پت ده بی.

ئیستاکه ش دوژمنانی گه لی ئیمه ده یانه وئ ئیمه به م شیوه به چۆک دا بێن و له هه ولی ئازاوه گپری دان تا پێش به پڕۆسه ی دیموکراسی و ئازادی کورد و عیراقی فیدرالی و فره نه ته وه یی بگرن. پێش هه موو شتییک ده یانه وئ ئە گه ره به مه جبووری مل بو ویسته- کانی گه لی کوردیش رابکێشن، به شیکری گرینگی له خاکی کوردستان واته شاره کانی که رکوک، موسل و خانه قین له هه ری می کوردستان جیا بکه نه وه. ئە م سیاسه ته کۆنه په رستانه ش دیاره هه م به قازانجی حکومه ته دیکتاتۆره کانی ناوچه و هه م ویستی هینددیک له ولاته قازانج په رسته کانی ئوروپایی و ئە مریکایی شه. ئە م شته که سالها ویست و ئاره زووی به شیک له گه لانی عه ره ب و تورک و فارسی ناسیونالیست و دواکه وتوو بووه که له زه مانی شاسمایلی سه فه وی و سولتان سه لیمی عوسمانی تا حاکمییه تی ئیمپریالیسته کانی ئینگلیس و فه رانسه دوا ی شه ری یه که م و دووهه می جیهانی دریزه ی بووه و گه لی کوردیان له سه ر زه مینی خویان ئاواره ده کرد و له جیاتی ئە وان عه ره ب و تورک و فارسیان نیشته جئ ده کرد. هه ره و جینایه ته ی که له دواپی سه دامی دیکتاتۆر به رپوه ی برد، ده یانه وئ به ره سمی بناسین. بو وینه شاری موسل به پپی سه رزمیری سالی 1925 که نزیکی به 86% ی کورد بووه که له زه مانی ئە لبه کر و سه دام به عه ره ب کراوه، مۆره ته ئیدی له سه ر دابنن.

هاوولاتیانی خۆشه ویت، ئیستا ئیمه وه ک به شیک له گه لی کورد چ ئە رکیکمان له به رانبه ر خۆمان و ئیوه له کوردستانی عیراق له سه ر شانه؟ بێشک ئە م به شه له کوردستان ئە مپۆ زیاتر له هه ر کاتیکی تر پپووستی به هاوکاری مه عنه وی هه مووی ئیمه ی کورد له کوردستان و جیهان هه یه. ئە مه شتیکی به رچاوه که ئە گه ره سیستی می فیدرالی دیموکراتیکی له عیراق بیته سه ر کار، بو هه موو کورده کانی تری پارچه کانی تر سه رکه و- تنیکی گه وره یه و کوردستانی عیراق ده بیته جیگی هیوا و هومیدی هه موو گه لی کورد و زیاتر له وه ش گه لانی پێشکه وتوووی جیهان ئیتر ناتوانن چاوه زولم و زۆری بپوشن و قه بول ناکه ن که له ولاته فره نه ته وه یی

31-3-2005 22:40

یه کانی جیرانی عیراقیش پێش به دامه زرانی ئه م سیستمه بگیری. هه ر به م هۆیه شه وه یه که سه رانی حکومه ته کانی کۆماری ئیسلامی، تورکیه و سوریه سه ره رای ناپاکی له نیوانیان، له به رانبه ر ته رحی سیستمی فیدرالی له عیراق یه ک ده نگ و یه ک سیاسه ت په یه و ده که ن و ده یانه وئ پێش به دامه زرانندی ئه م سیستمه بگرن. که وابوو کورده کانی سه راسه ری کوردستان ده بی له به رانبه ریان دا یه ک بگرن و ئه گه ر ناکۆکی یه کیش هه بی، بو ده سته به ر کردنی ئه م مافه پیروژه واته سیستمی فیدرالی ده ست له ناکۆکی هه لگرن. داوای هاوکاری له سازمان و ده و له ته به شه ر دوست و هاوبیره کان بکه ن و پێ له سه ر ویستی ره وای خۆیان دابگرن.

هیوادارم سه رانی گه لی کورد بو به ره و پێش بردنی هاوکاری و یه کیتی خۆیان زیاتر تی بکۆشن و به تاییه تی ریبه رانی کوردستانی عیراق له سه ر هه لویستی به جیی خۆیان سوور بن. بێشک سوور بوونی ئه وان له سه ر ویسته کانی گه لی کورد جیگای پشتیوانی هه موو گه لی کورده. ئه مه شانسیکه تاییه تی و میژوویی یه که بو گه لی ئیمه هاتۆته پێش و ئه گه ر به دروستی که لکی لی وه رنه گرین، بێشک دۆزی ره وای ئیمه ده توانی بو زیاتر له سه د سالی تر دوا که وئ.

دوکتۆر گۆلمراد مرادی

[Dr. GolmoradMoradi@t-online.de](mailto:Dr.GolmoradMoradi@t-online.de)